## Original Article Comparison of neoadjuvant chemotherapy and combined chemotherapy with immunotherapy for muscle-invasive bladder cancer: a propensity score-matched analysis

Hao Zhang<sup>1</sup>, Jun Li<sup>1</sup>, Qiang Zhang<sup>1</sup>, Yong Liu<sup>2</sup>, Xuehai Liang<sup>2</sup>, Zhiguo Zhang<sup>2</sup>

<sup>1</sup>Department of Urology, Cancer Hospital Affiliated to Sun Yat-sen University Gansu Hospital (Gansu Provincial Cancer Hospital), No. 2 Xiaoxihu East Street, Qilihe District, Lanzhou 730050, Gansu, China; <sup>2</sup>Department of Urology, Genertec Xi'an Gem Flower Changqing Hospital, No. 20 Changqing West Road, Jinghe Industrial Park, Gaoling District, Xi'an 710201, Shaanxi, China

Received August 14, 2024; Accepted November 20, 2024; Epub January 15, 2025; Published January 30, 2025

Abstract: Objective: To evaluate the efficacy and safety of neoadjuvant chemotherapy (NAC) compared to NAC combined with immune checkpoint inhibitors (ICI) in patients with muscle-invasive bladder cancer (MIBC). Propensity score matching (PSM) was employed to assess the impact of these two treatment regimens on the pathological complete response rate (pCR) and overall survival (OS). Methods: A retrospective analysis was conducted on 320 MIBC patients treated at the Cancer Hospital affiliated to Sun Yat-sen University Gansu Hospital between January 2017 and June 2022. Patients were categorized into the NAC group (n=194) and the NAC+ICI group (n=126) based on their treatment regimens. After PSM, 154 patients were included, with 77 in each group. Baseline characteristics, clinical efficacy, and prognosis were analyzed using various statistical methods. Results: Before PSM, significant differences were observed between the groups in baseline characteristics, including tumor diameter, tumor number, and adjuvant treatment (all P<0.05). After PSM, these differences were no longer statistically significant (all P>0.05). The NAC+ICI group demonstrated a significantly higher pCR rate both before and after PSM (both P<0.001). Similarly, pathological downstaging rates were higher in the NAC+ICI group before and after PSM (both P<0.001). However, there was no significant difference in disease control rates between the two groups before (P=0.057) and after PSM (P=0.240). Logistic regression analysis identified the treatment regimen (before PSM: P<0.001, OR=0.161; after PSM: P<0.001, OR=0.141) and complications (before PSM: P=0.005, OR=2.339; after PSM: P=0.019, OR=2.753) as independent risk factors for pCR. Cox regression analysis revealed that age (before PSM: P<0.001, HR=1.059; after PSM: P=0.011, HR=1.066), pretreatment T stage (before PSM: P<0.001, HR=2.342; after PSM: P<0.001, HR=3.244), tumor diameter (before PSM: P=0.005, HR=1.810; after PSM: P=0.025, HR=2.077), and treatment outcome (before PSM: P<0.001, HR=1.722; after PSM: P=0.020, HR=1.444) were independent prognostic factors for OS. Conclusion: NAC combined with ICI significantly improves pCR and pathological downstaging rates in MIBC patients. Independent prognostic factors affecting OS include age, pretreatment T stage, tumor diameter, and treatment outcome.

**Keywords:** Neoadjuvant chemotherapy, chemotherapy combined with immunotherapy, muscle-invasive bladder cancer, propensity score matching analysis

#### Introduction

Bladder cancer is a prevalent malignancy worldwide, with over 570,000 new cases and approximately 210,000 deaths reported in 2020 [1]. Urothelial carcinoma (UC) is the most common type, accounting for over 90% of all bladder cancer cases [2]. Among these, about

25% are classified as muscle-invasive bladder cancer (MIBC), a highly aggressive but chemotherapy-sensitive tumor [3]. In China, the incidence of bladder cancer has been increasing, surpassing the global average due to factors such as population aging, urbanization, industrialization, and rising smoking rates [4, 5]. Consequently, effective control and treatment of bladder cancer, particularly MIBC, have become focal points in clinical research and public health policy.

For MIBC patients who can tolerate platinumbased chemotherapy, the current standard treatment involves neoadjuvant chemotherapy (NAC) followed by radical cystectomy (RC) [5]. The primary goals of NAC are to reduce tumor burden before surgery, minimize the risk of micrometastasis, and enhance both surgical completeness and long-term survival [6]. A 2016 meta-analysis, comprising 3,285 MIBC patients from 15 randomized clinical trials, showed that cisplatin-based NAC increases the 5-year overall survival rate by 8% (from 45% to 53%), solidifying its status as the standard treatment [7]. Achieving a pathological complete response (pCR) after NAC is associated with significantly improved long-term survival outcomes [8]. While pathological downstaging has been linked to better survival in MIBC patients [9], pCR is regarded as a more robust clinical endpoint because it eliminates discrepancies between clinical and pathological staging, reducing diagnostic and treatment uncertainties [10].

Despite its advantages, only about 40% of MIBC patients achieve pTONOMO or pCR after NAC, leaving a substantial proportion with residual or progressing tumors [11, 12]. For these non-responders, chemotherapy's toxic side effects and delays in radical surgery may adversely affect prognosis. Thus, identifying effective methods to predict NAC response is crucial for improving treatment outcomes [13].

With the growing adoption of immune checkpoint inhibitors (ICI) in cancer therapy, the combination of NAC and ICI has garnered attention [14]. However, comparative studies evaluating the two regimens remain limited, and high-quality clinical evidence is scarce. This study systematically compares the efficacy and safety of NAC versus NAC combined with ICI in MIBC patients using propensity score matching (PSM). By analyzing the impact of these two regimens on pCR and overall survival (OS) and identifying independent risk factors influencing treatment outcomes, this research aims to guide clinicians in developing tailored treatment strategies that maximize therapeutic benefits while minimizing unnecessary risks.

#### Methods and materials

#### Clinical data

This study retrospectively analyzed MIBC patients treated at the Cancer Hospital affiliated with Sun Yat-sen University Gansu Hospital between January 2017 and June 2022. Inclusion criteria: (1) MIBC confirmed through preoperative biopsy, imaging studies, transurethral cystoscopy, and postoperative pathology, with clinical staging classified as T2 to T4, N0/ N+, MO [15]; (2) receipt of NAC; (3) absence of distant organ metastasis; (4) availability of complete clinical and follow-up data. Exclusion criteria: (1) concurrent malignancies; (2) severe heart, lung, or cerebrovascular diseases; (3) prior preoperative radiotherapy: (4) fewer than three NAC cycles; (5) an expected survival of less than 90 days. Based on these criteria, 320 eligible cases were identified, comprising 194 patients in the NAC group and 126 in the NAC+ICI group. Ethical approval was obtained from the Ethics Committee of Cancer Hospital affiliated with Sun Yat-sen University Gansu Hospital.

#### Treatment regimen

Patients in the NAC group received the GC regimen (gemcitabine combined with cisplatin), with each cycle lasting 21 days. The regimen included gemcitabine 1000 mg/m<sup>2</sup> administered intravenously on day 1 and 8, and cisplatin 70 mg/m<sup>2</sup> administered intravenously on day 2. The NAC+ICI group received the same GC regimen combined with an immune checkpoint inhibitor (ICI). ICIs included tislelizumab 200 mg, pembrolizumab 200 mg, or toripalimab 3 mg/kg, administered intravenously on day 1 of each 21-day cycle. Radical cystectomy and pelvic lymph node dissection (RC-PLND) were performed within 4 to 8 weeks after neoadjuvant therapy. For female patients, hysterectomy and bilateral salpingo-oophorectomy were also conducted during surgery [16]. Thirty-two cases required conversion to open surgery during the procedure.

#### Data collection

Clinical data were collected from surgical records, electronic medical records, and outpatient follow-ups. Variables included gender, smoking and alcohol history, and medical histo-

ries (e.g., diabetes, hypertension). Tumor characteristics, such as pre-treatment T and N stages (T2, T3, T4; N0, N+), tumor diameter (≥3 cm or <3 cm), number (single or multiple), histologic grade (high-grade or low-grade), and hydronephrosis, were recorded. Surgical approach (robot-assisted, laparoscopic, or open surgery) and urinary diversion type (orthotopic neobladder or ileal conduit) were noted. Histologic type was classified as urothelial carcinoma or other types. Data on positive lymph node percentage (0, 1-25%, >25%), positive surgical margins, and complications were also included. Additional clinical indicators, such as age, BMI (kg/m<sup>2</sup>), hemoglobin (Hb, g/L), platelet count (PLT, ×10<sup>9</sup>/L), lymphocyte count (LYM, ×10<sup>9</sup>/L), albumin (ALB, g/L), and the number of lymph nodes cleared, were meticulously documented.

## PSM

PSM was employed to control for baseline differences between the NAC and NAC+ICI groups. A caliper of 0.02 was used to ensure high comparability between matched patients. The "optimal" matching method was applied with no replacement (replace = FALSE) and optimization enabled (optim = TRUE) to enhance precision [17]. This method aimed to minimize confounding factors, allowing for a more accurate evaluation of the efficacy and safety of the two regimens. After PSM, 154 matched patients were included, with 77 in each group.

### Clinical efficacy evaluation

Clinical efficacy after chemotherapy was evaluated using the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST 1.1) [18]. The evaluation criteria were as follows: Complete response (CR): Disappearance of all target lesions for at least 4 weeks, with no new lesions. Partial response (PR): At least a 30% reduction in the sum of the longest diameters of target lesions, with no new lesions. Stable disease (SD): Changes insufficient to qualify as PR or progressive disease (PD). Progressive disease (PD): At least a 20% increase in the sum of the longest diameters of target lesions or the appearance of new lesions.

Pathological complete response (pCR) was defined as the absence of any residual tumor cells (ypTONOMO) in pathological examination after radical cystectomy. Pathological downstaging referred to a reduction in tumor stage post-neoadjuvant therapy compared to pretreatment. Disease control (DC), encompassing CR, PR, and SD, was defined as the proportion of patients with non-progressive disease.

## Follow-up

Patients were followed up until June 2024. Follow-up intervals were scheduled based on the time since surgery: every 3 months during the first year, every 4 months in the second year, and every 6 months from the third year onward. Assessments included regular physical examinations and imaging studies (e.g., CT or MRI). Overall survival (OS) was defined as the duration from surgery to death from any cause.

## Outcome measures

*Primary outcomes:* Logistic regression analysis was used to identify independent risk factors for pCR before and after PSM. Cox regression analysis identified independent prognostic factors affecting OS before and after PSM.

Secondary outcomes: Baseline data differences before and after PSM were analyzed. Density plots and Q-Q plots were used to visualize propensity score distributions. The clinical efficacy of the two groups was evaluated before and after PSM.

## Statistical analysis

Statistical analyses were performed using SPSS version 26.0 (IBM Corp., Armonk, NY, USA) and R version 4.2.0 (R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria). Continuous variables were expressed as mean ± standard deviation (SD) or median (interquartile range, IQR) and compared using the Student's t-test or Mann-Whitney U test, as appropriate. Categorical variables were presented as frequencies and percentages, analyzed using the Chi-square test or Fisher's exact test. PSM was performed using a caliper width of 0.02 and nearest-neighbor matching without replacement. Covariate balance after matching was assessed using standardized mean differences. Logistic regression analyses identified independent risk factors influencing pCR before and after PSM. Cox proportional hazards models identified independent prognostic factors for OS. Kaplan-Meier survival curves were generated and compared using the log-rank

Variable	Total	NAC Group (n=194)	NAC+ICI Group (n=126)	Statistic	P Value
Gender					
Male	264	163	101	χ <sup>2</sup> =0.789	0.374
Female	56	31	25		
Smoking history					
Yes	169	97	72	χ²=1.564	0.211
No	151	97	54		
History of alcoholism					
Yes	22	12	10	χ²=0.366	0.545
No	298	182	116		
History of diabetes					
Yes	35	25	10	χ²=1.921	0.166
No	285	169	116		
History of hypertension					
Yes	52	33	19	χ <sup>2</sup> =0.209	0.647
No	268	161	107		
Pre treatment T stage					
T2	173	111	62	χ²=1.974	0.373
ТЗ	92	52	40		
Τ4	55	31	24		
Pre treatment N stage					
NO	258	155	103	χ <sup>2</sup> =0.167	0.683
N+	62	39	23		
Tumor diameter					
≥3 cm	166	113	53	χ²=8.014	0.005
<3 cm	154	81	73		
Tumor number					
Single	153	103	50	χ <sup>2</sup> =5.505	0.019
Multiple	167	91	76		
Histologic grade					
High-grade	305	184	121	x <sup>2</sup> =0.241	0.624
Low-grade	15	10	5		
Hydronephrosis					
Yes	219	140	79	x <sup>2</sup> =3.169	0.075
No	101	54	47		
Adjuvant Treatment					
Yes	228	165	63	x²=45.816	<0.001
No	92	29	63	A	
Surgical Approach					
Robot-assisted surgery	251	155	96	x <sup>2</sup> =1.684	0.431
Laparoscopic surgery	37	23	14	A	
Open surgery	32	16	16		
Urinary Flow Diversion Approach					
Orthotopic neobladder	119	62	57	x <sup>2</sup> =5.767	0.016
lleal conduit	201	132	69	χ	
Histologic type					
Urothelial carcinoma	253	159	94	y <sup>2</sup> =2.38	0.114
Other	67	.35	32	<u>, 1.00</u>	
Percentage of positive lymph nodes	<u>.</u>				
0	258	164	94	x <sup>2</sup> =5.26	0.067
- 45316	32	14	18	A 0.20	0.001
>25	30	<u>-</u> 16	14		
. 20	50	10	74		

Table 1. Comparison of baseline characteristics of patients before PSM

Positive margins					
Yes	300	178	122	χ²=3.355	0.067
No	20	16	4		
Complications					
Yes	191	120	71	χ²=0.963	0.327
No	129	74	55		
Age (years)	55.00 [51.00, 60.00]	54.00 [47.00, 59.00]	55.00 [52.00, 60.00]	t=4.93	0.045
BMI (kg/m²)	23.19±2.77	23.01±2.76	23.47±2.77	t=1.463	0.145
Hb (g/L)	124.37±21.43	121.96±21.53	128.09±20.82	t=2.538	0.012
PTL (×10 <sup>9</sup> /L)	268.83±73.83	265.48±75.23	273.99±71.60	t=1.018	0.31
LYM (×10 <sup>9</sup> /L)	1.58±0.56	1.54±0.54	1.65±0.60	t=1.804	0.072
ALB (g/L)	39.00 (37.00, 42.00)	39.00 (37.00, 41.00)	39.83±4.20	Z=1.421	0.154
Number of lymph nodes cleared	21.41±5.61	21.64±5.69	21.06±5.49	t=-0.915	0.361

Note: NAC, Neoadjuvant Chemotherapy; ICI, Immune Checkpoint Inhibitor; PSM, Propensity Score Matching; Hb, Hemoglobin; PLT, Platelet; LYM, Lymphocyte; ALB, Albumin; BMI, Body Mass Index.



**Figure 1.** Covariate balance before and after propensity score matching in NAC and NAC+ICI groups. Note: NAC, Neoadjuvant Chemotherapy; ICI, Immune Checkpoint Inhibitor; Hb, Hemoglobin; PLT, Platelet; LYM, Lymphocyte; ALB, Albumin; BMI, Body Mass Index.



Figure 2. Density plots and Q-Q plots of propensity scores before and after matching in NAC and NAC+ICI groups. A: Density distributions of propensity scores for the NAC and NAC+ICI groups before and after PSM. The left plot illustrates significant differences in score distributions between the two groups prior to matching, whereas the right plot demonstrates that the distributions nearly completely overlap with post-matching. B: Q-Q plots of propensity scores before and after matching. After matching (right plot), the standardized mean differences for all covariates are markedly reduced, with data points aligning more closely to the diagonal line, thereby confirming the effectiveness of the matching process. Note: NAC, Neoadjuvant Chemotherapy; ICI, Immune Checkpoint Inhibitor; PSM, Propensity Score Matching.

				<b>0</b> ,	
Variable	Iotal	NAC Group $(n=77)$	NAC+ICI Group (n=77)	Statistic	P Value
Gender					
Male	126	63	63	χ²<0.001	1.000
Female	28	14	14		
Smoking history					
Yes	86	44	42	χ²=0.105	0.746
No	68	33	35		
History of alcoholism					
Yes	8	3	5	χ²=0.527	0.468
No	146	74	72		
History of diabetes					
Yes	16	8	8	χ²<0.001	1.000
No	138	69	69		
History of hypertension					
Yes	28	14	14	χ²<0.001	1.000
No	126	63	63		
Pre treatment T stage					
T2	78	36	42	χ²=0.943	0.624
ТЗ	46	25	21		
T4	30	16	14		
Pre treatment N stage					
NO	126	64	62	χ²=0.175	0.676
N+	28	13	15		
Tumor diameter					
≥3 cm	77	40	37	χ <sup>2</sup> =0.234	0.629
<3 cm	77	37	40		
Tumor number					
Single	70	36	34	χ <sup>2</sup> =0.105	0.746
Multiple	84	41	43		
Histologic grade					
High-grade	147	73	74	x <sup>2</sup> =0.150	0.699
Low-grade	7	4	3	~	
Hydronephrosis					
Yes	46	23	23	x <sup>2</sup> <0.001	1.000
No	108	54	54	~	
Adjuvant Treatment					
Yes	120	60	60	x <sup>2</sup> =0.486	0.784
No	20	9	11	X 01100	01101
Surgical Approach	20	0			
Robot-assisted surgery	14	8	6	v <sup>2</sup> <0.001	1 000
	58	29	29	X .0.001	1.000
	96	48	48		
Urinary Flow Diversion Approach	50		40	v <sup>2</sup> =1 890	0 169
Orthotonic peobladder	101	57	64	A 1.000	0.100
	22	20	12		
		20	13		
	110	FC	60	w2=1 210	0 517
	110	56	02	χ1.510	0.517
Other	22	13	9		
Percentage of positive lymph hodes		2	C	w2=0.000	1 000
0	14	8	6	χ-=0.000	1.000
45316	146	73	(3		
>25	8	4	4	2.0.000	4
Positive margins	<i>c</i> -			χ²<0.001	1.000
Yes	92	46	46		
No	62	31	31		

Table 2. Comparison of baseline characteristics of patients after PSM

Complications				χ²<0.001	1.000
Yes	126	63	63		
No	28	14	14		
Age (years)	55.00 [52.00, 60.00]	55.00 [52.00, 60.00]	55.00 [51.00, 60.00]	Z=-0.697	0.486
BMI (kg/m²)	23.52±2.76	23.56±2.83	23.48±2.71	t=-0.173	0.863
Hb (g/L)	127.30±21.28	126.82±21.26	127.78±21.43	t=0.279	0.78
PTL (×10 <sup>9</sup> /L)	272.50 [216.00, 325.00]	259.77±77.41	283.99±65.86	t=2.091	0.038
LYM (×10 <sup>9</sup> /L)	1.57±0.55	1.57±0.54	1.57±0.55	t=0.018	0.986
ALB (g/L)	39.43±3.70	39.48±3.11	39.38±4.23	t=-0.174	0.862
Number of lymph nodes cleared	20.95±5.31	21.73±5.36	20.17±5.18	t=-1.834	0.069

Note: NAC, Neoadjuvant Chemotherapy; ICI, Immune Checkpoint Inhibitor; PSM, Propensity Score Matching; Hb, Hemoglobin; PLT, Platelet; LYM, Lymphocyte; ALB, Albumin; BMI, Body Mass Index.



**Figure 3.** Comparison of clinical outcomes before PSM between NAC and NAC+ICI groups. A: Rates of CR, PR, SD, and PD in the NAC and NAC+ICI groups before PSM. B: Comparison of pCR rates between the NAC and NAC+ICI groups before PSM. C: Assessment of pathological downstaging in the NAC and NAC+ICI groups before PSM. D: Comparison of DC rates between the NAC and NAC+ICI groups before PSM. Note: NAC, Neoadjuvant Chemotherapy; ICI, Immune Checkpoint Inhibitor; pCR, Pathological Complete Response; DC, Disease Control; PD, Progressive Disease; PSM, Propensity Score Matching.

test. Receiver Operating Characteristic (ROC) curve analyses assessed the predictive performance of the models. A *p*-value <0.05 was considered statistically significant.

#### Results

#### Comparison of baseline characteristics

Baseline characteristics of the NAC group (n=194) and NAC+ICI group (n=126) are sum-

marized in **Table 1**. No statistically significant differences were observed between the groups in gender, smoking history, history of alcoholism, history of diabetes, history of hypertension, pre-treatment T stage, pre-treatment N stage, histologic grade, hydronephrosis, surgical approach, histologic type, percentage of positive lymph nodes, positive margins, complications, BMI, PLT, ALB, or the number of lymph nodes cleared (all P>0.05). However, significant



**Figure 4.** Comparison of clinical outcomes after PSM between NAC and NAC+ICI groups. A: Rates of CR, PR, SD, and PD in the NAC and NAC+ICI groups after PSM. B: Comparison of pCR rates between the NAC and NAC+ICI groups after PSM. C: Assessment of pathological downstaging in the NAC and NAC+ICI groups after PSM. D: Comparison of DC rates between the NAC and NAC+ICI groups after PSM. Note: NAC, Neoadjuvant Chemotherapy; ICI, Immune Checkpoint Inhibitor; pCR, Pathological Complete Response; DC, Disease Control; PD, Progressive Disease; PSM, Propensity Score Matching.

differences were found in tumor diameter  $\geq$ 3 cm (P=0.005), multiple tumors (P=0.019), adjuvant treatment (P<0.001), urinary diversion approach (P=0.016), age (P=0.045), and Hb levels (P=0.012).

## Comparison of changes in covariate balance before and after PSM

Before PSM, significant imbalances existed between the NAC and NAC+ICI groups in age, tumor diameter, tumor number, and adjuvant treatment. After PSM, the standardized mean differences for these covariates were substantially reduced, indicating improved balance (**Figure 1**). The propensity score distribution curves for matched samples showed nearly identical densities between the two groups, and Q-Q plots (**Figure 2**) confirmed alignment with the diagonal, demonstrating the effectiveness of the matching process. A total of 154 matched samples were obtained, with 77 patients in each group.

### Comparison of baseline characteristics after PSM

Post-PSM, baseline characteristics were wellbalanced between the groups, with no statistically significant differences in gender, smoking history, history of alcoholism, history of diabetes, history of hypertension, pre-treatment T stage, pre-treatment N stage, tumor diameter, tumor number, histologic grade, hydronephrosis, adjuvant treatment, surgical approach, urinary diversion approach, histologic type, percentage of positive lymph nodes, positive margins, complications, age, BMI, Hb, LYM, ALB, or the number of lymph nodes cleared (all P>0.05). However, PLT levels remained significantly different (P=0.038, **Table 2**).

# Comparison of clinical efficacy before and after PSM

Before PSM, the overall clinical efficacy significantly differed between the groups (P<0.001,



**Figure 5.** ROC curve analysis and radar plot of quantitative data before and after PSM. A: ROC curve of quantitative data before PSM. B: ROC curve of quantitative data after PSM. C: Radar plot of ROC curve parameters before PSM. D: Radar plot of ROC curve parameters after PSM. Note: NAC, Neoadjuvant Chemotherapy; ICI, Immune Checkpoint Inhibitor; PSM, Propensity Score Matching; ROC, Receiver Operating Characteristic.

**Figure 3A**). The NAC+ICI group demonstrated higher pCR rates and pathological downstaging rates compared to the NAC group (both P<0.001, **Figure 3B** and **3C**), while disease control rates were comparable (P=0.057, **Figure 3D**). After PSM, the NAC+ICI group continued to show superior clinical efficacy (P<0.001, **Figure 4A**), pCR rates (P<0.001, **Figure 4B**), and pathological downstaging rates (P<0.001, **Figure 4C**), with disease control rates remaining non-significant (P=0.240, **Figure 4D**).

## Logistic regression analysis of independent risk factors affecting pCR

Logistic regression was performed to identify independent risk factors influencing pCR. ROC curve analyses were used to determine optimal cut-off values for quantitative variables (**Figure 5**). Before PSM, univariate and multivariate analyses identified treatment regimen (P<0.001, OR=0.161), tumor diameter (P= 0.013, OR=2.145), and complications (P=

Veriable		Multivariate Analysis						
variable	P Value	OR	Lower	Upper	P Value	OR	Lower	Upper
Treatment Regimen	<0.001	0.150	0.081	0.266	<0.001	0.161	0.086	0.290
Age (years)	0.657	0.870	0.461	1.581				
BMI (kg/m²)	0.174	1.450	0.845	2.472				
Hb (g/L)	0.921	1.031	0.558	1.847				
PTL (×10 <sup>9</sup> /L)	0.051	1.711	0.994	2.930				
LYM (×10 <sup>9</sup> /L)	0.252	1.363	0.800	2.314				
ALB (g/L)	0.067	0.610	0.359	1.036				
Number of lymph nodes cleared	0.833	0.942	0.534	1.629				
Gender	0.208	0.611	0.268	1.263				
Smoking history	0.783	1.076	0.635	1.821				
History of alcoholism	0.283	0.598	0.241	1.622				
History of diabetes	0.957	0.977	0.441	2.398				
History of hypertension	0.800	1.098	0.548	2.362				
Pre treatment T stage	0.829	1.039	0.738	1.483				
Pre treatment N stage	0.510	0.792	0.381	1.541				
Tumor diameter	0.003	2.293	1.343	3.987	0.013	2.145	1.185	3.953
Tumor number	0.086	1.597	0.940	2.750				
Histologic grade	0.309	1.776	0.538	5.181				
Hydronephrosis	0.346	0.767	0.444	1.344				
Surgical Approach	0.376	0.840	0.576	1.255				
Urinary Flow Diversion Approach	0.734	0.911	0.533	1.574				
Histologic type	0.761	1.104	0.571	2.049				
Percentage of positive lymph nodes	0.260	0.798	0.544	1.199				
Positive margins	0.782	0.853	0.238	2.417				
Complications	0.007	2.075	1.222	3.544	0.005	2.339	1.300	4.266

 Table 3. Logistic regression analysis of independent risk factors for pCR in patients before PSM

Note: Hb, Hemoglobin; PLT, Platelet; LYM, Lymphocyte; ALB, Albumin; BMI, Body Mass Index.

0.005, OR=2.339) as independent predictors of pCR (**Table 3**). Post-PSM multivariate analysis confirmed treatment regimen (P<0.001, OR=0.141) and complications (P=0.019, OR= 2.753) as independent risk factors for pCR (**Table 4**).

## Cox regression analysis of independent prognostic factors affecting OS

Cox regression analysis identified key prognostic factors for OS before and after PSM. Before PSM, univariate analysis showed significant associations of age (P<0.001, HR=1.059), pretreatment T stage (P<0.001, HR=2.342), tumor diameter (P=0.005, HR=1.810), histologic type (P=0.043, HR=1.827), and treatment outcome (P<0.001, HR=1.722) with OS (**Table 5**). Multivariate analysis confirmed age (P=0.001, HR=1.062), pre-treatment T stage (P<0.001, HR=2.363), tumor diameter (P=0.018, HR= 1.683), and treatment outcome (P<0.001,

HR=1.461) as independent prognostic factors (Table 5). After PSM, univariate analysis revealed significant associations of age (P=0.004, HR=1.066), pre-treatment T stage (P<0.001, HR=3.152), tumor diameter (P=0.045, HR= 1.860), and treatment outcome (P<0.001, HR=1.894) with OS (Table 6). Multivariate analysis further confirmed age (P=0.011, HR= 1.066), pre-treatment T stage (P<0.001, HR=3.244), tumor diameter (P=0.025, HR= 2.077), and treatment outcome (P=0.020, HR=1.444) as independent prognostic factors (Table 6). Kaplan-Meier survival curves were generated for single-factor indicators affecting OS before and after PSM, showing significant differences in survival outcomes (Figures 6 and 7).

## Discussion

MIBC remains the most aggressive and lethal form of bladder cancer, characterized by high

No si o b lo		Univariate	Multivariate Analysis					
variable	P Value	OR	Lower	Upper	P Value	OR	Lower	Upper
Treatment Regimen	<0.001	0.141	0.053	0.329	<0.001	0.141	0.051	0.344
Age (years)	0.321	1.719	0.556	4.890				
BMI (kg/m²)	0.863	1.067	0.513	2.259				
Hb (g/L)	0.460	0.759	0.362	1.573				
PTL (×10 <sup>9</sup> /L)	0.022	2.567	1.177	5.989	0.130	1.988	0.832	5.009
LYM (×10 <sup>9</sup> /L)	0.863	0.937	0.443	1.950				
ALB (g/L)	0.047	0.475	0.225	0.989	0.052	0.438	0.187	0.998
Number of lymph nodes cleared	0.679	0.853	0.405	1.834				
Gender	0.146	0.433	0.121	1.221				
Smoking history	0.771	1.114	0.534	2.312				
History of alcoholism	0.983	1.018	0.223	7.156				
History of diabetes	0.566	0.719	0.243	2.415				
History of hypertension	0.361	0.660	0.275	1.670				
Pre treatment T stage	0.166	1.419	0.877	2.383				
Pre treatment N stage	0.319	0.588	0.186	1.563				
Tumor diameter	0.098	1.872	0.899	3.997				
Tumor number	0.521	1.273	0.613	2.690				
Histologic grade	0.287	2.312	0.439	10.968				
Hydronephrosis	0.585	0.805	0.373	1.789				
Surgical Approach	0.963	1.014	0.582	1.886				
Urinary Flow Diversion Approach	0.792	1.107	0.525	2.397				
Histologic type	0.541	0.749	0.278	1.817				
Percentage of positive lymph nodes	0.332	0.765	0.449	1.343				
Positive margins	0.115	3.171	0.717	14.053				
Complications	0.047	2.106	1.011	4.437	0.019	2.753	1.201	6.552

Table 4. Logistic regression analysis of independent risk factors for the pCR in patients after PSM

Note: Hb, Hemoglobin; PLT, Platelet; LYM, Lymphocyte; ALB, Albumin; BMI, Body Mass Index.

recurrence and mortality rates [19]. Although advancements in immunotherapy and targeted therapies have improved outcomes for some patients, the prognosis for MIBC remains poor due to frequent diagnoses at advanced stages, treatment resistance, and the complexity of managing these patients [20]. Despite the availability of multiple treatment options, many patients experience disease progression or metastasis, resulting in suboptimal survival outcomes.

This study systematically evaluated the efficacy and safety of NAC alone versus NAC combined with ICI in MIBC patients, employing PSM to ensure balanced baseline characteristics. The results demonstrated that the combination of NAC and ICI significantly improved pCR and pathological downstaging rates compared to NAC alone. The NAC+ICI group exhibited significantly higher pCR and pathological downstaging rates than the NAC group, both before and after PSM. These findings highlight the potential of combining NAC with ICI to enhance the effectiveness of neoadjuvant treatment in MIBC patients.

The superior outcomes in the NAC+ICI group can be attributed to the synergistic mechanisms of these therapies. ICIs restore T-cell activity by alleviating immune suppression mediated by tumor cells, thereby enhancing the immune system's ability to target and destroy tumors. When used in conjunction with NAC, this dual approach can further improve pCR and pathological downstaging rates [21]. Additionally, the combination therapy appears particularly beneficial for patients who respond poorly to NAC alone. ICIs may help overcome chemotherapy resistance, reduce tumor bur-

		Multivariate Analysis						
variable	P Value	HR	Lower	Upper	P Value	HR	Lower	Upper
Treatment Regimen	0.154	0.711	0.444	1.136				
Age (years)	<0.001	1.059	1.028	1.092	0.001	1.062	1.026	1.100
BMI (kg/m²)	0.772	0.990	0.922	1.062				
Hb (g/L)	0.687	0.998	0.989	1.008				
PTL (×10 <sup>9</sup> /L)	0.174	1.002	0.999	1.005				
LYM (×10 <sup>9</sup> /L)	0.176	0.784	0.550	1.115				
ALB (g/L)	0.749	1.009	0.955	1.066				
Number of lymph nodes cleared	0.313	1.018	0.983	1.054				
Gender	0.146	1.566	0.855	2.865				
Smoking history	0.798	1.054	0.707	1.570				
History of alcoholism	0.135	0.416	0.132	1.314				
History of diabetes	0.322	0.694	0.336	1.431				
History of hypertension	0.824	1.063	0.622	1.817				
Pre treatment T stage	<0.001	2.342	1.826	3.004	<0.001	2.363	1.814	3.078
Pre treatment N stage	0.565	0.868	0.535	1.407				
Tumor diameter	0.005	1.810	1.195	2.741	0.018	1.683	1.095	2.587
Tumor number	0.793	1.055	0.708	1.571				
Histologic grade	0.971	0.983	0.400	2.419				
Hydronephrosis	0.562	1.133	0.742	1.732				
Surgical Approach	0.342	1.157	0.857	1.563				
Urinary Flow Diversion Approach	0.484	0.860	0.565	1.310				
Histologic type	0.043	1.827	1.018	3.276	0.110	1.628	0.896	2.959
Percentage of positive lymph nodes	0.703	0.937	0.670	1.310				
Positive margins	0.530	0.793	0.385	1.636				
Complications	0.780	1.060	0.704	1.597				
Variable	<0.001	1.722	1.394	2.127	<0.001	1.461	1.184	1.802

Table 5. Cox regression analysis of the independent prognostic factors in the OS of patients before	е
PSM	

Note: PSM, Propensity Score Matching; Hb, Hemoglobin; PLT, Platelet; LYM, Lymphocyte; ALB, Albumin; BMI, Body Mass Index.

den, and control micrometastasis, leading to more complete surgical resections and lower postoperative recurrence rates [22].

Previous studies have reported similar findings. Hu et al. [23], in a multicenter retrospective study, compared the efficacy of NAC, ICI alone, and NAC combined with ICI in MIBC patients. Their results demonstrated that the NAC+ICI group achieved the highest pCR and pathological downstaging rates, consistent with our findings. They also developed a predictive model to identify patients most likely to benefit from combination therapy. Studies of Peyrottes et al. [24] supported the early use of ICIs in MIBC treatment, noting that single-arm clinical trials showed high pCR rates with ICIs, further validating their potential in combination regimens. Grassauer et al. [25] compared neoadjuvant immunotherapy (NAI), NAC, and no neoadjuvant treatment, finding that NAI achieved similar pCR and OS rates to NAC and was superior to no neoadjuvant therapy. This highlights the potential of ICIs as either an alternative or adjunct to NAC. Kim et al. [26] examined nivolumab combined with GC in MIBC, reporting slightly lower pCR rates than that observed in our NAC+ICI group. Nevertheless, their study confirmed the feasibility and effectiveness of combination therapy.

In this study, PSM effectively minimized baseline differences between the NAC and NAC+ ICI groups, enhancing the reliability of our findings. Before PSM, significant differences were observed in baseline characteristics, including tumor diameter, tumor number, and adjuvant treatment. These differences were significantly

Voriable	l	Multivariate Analysis						
	P Value	HR	Lower	Upper	P Value	HR	Lower	Upper
Treatment Regimen	0.673	0.872	0.461	1.648				
Age (years)	0.004	1.066	1.021	1.113	0.011	1.066	1.015	1.119
BMI (kg/m²)	0.520	1.034	0.933	1.147				
Hb (g/L)	0.790	1.002	0.988	1.016				
PTL (×10 <sup>9</sup> /L)	0.413	1.002	0.998	1.006				
LYM (×10 <sup>9</sup> /L)	0.933	0.977	0.567	1.682				
ALB (g/L)	0.903	1.005	0.925	1.092				
Number of lymph nodes cleared	0.277	1.031	0.975	1.091				
Gender	0.203	1.830	0.721	4.643				
Smoking history	0.285	0.724	0.401	1.308				
History of alcoholism	0.379	0.411	0.057	2.982				
History of diabetes	0.802	0.877	0.314	2.451				
History of hypertension	0.933	1.033	0.480	2.223				
Pre treatment T stage	<0.001	3.152	2.147	4.628	<0.001	3.244	2.149	4.898
Pre treatment N stage	0.609	0.826	0.397	1.719				
Tumor diameter	0.045	1.860	1.014	3.414	0.025	2.077	1.097	3.932
Tumor number	0.517	1.216	0.673	2.195				
Histologic grade	0.831	1.167	0.282	4.824				
Hydronephrosis	0.431	1.285	0.689	2.397				
Surgical Approach	0.106	1.413	0.930	2.148				
Urinary Flow Diversion Approach	0.247	1.420	0.784	2.572				
Histologic type	0.111	2.016	0.851	4.774				
Percentage of positive lymph nodes	0.530	1.151	0.743	1.782				
Positive margins	0.809	1.191	0.288	4.921				
Complications	0.630	1.163	0.629	2.150				
Variable	<0.001	1.894	1.397	2.569	0.020	1.444	1.058	1.971

Table 6. Cox regression analysis of the independent prognostic factors for OS in patients after PSM

Note: PSM, Propensity Score Matching; Hb, Hemoglobin; PLT, Platelet; LYM, Lymphocyte; ALB, Albumin; BMI, Body Mass Index.

reduced after PSM, greatly improving the comparability of the two groups. This strengthens the conclusion that NAC+ICI therapy offers superior pCR and pathological downstaging rates. Together, these studies underscore the significant clinical advantages of combining NAC with ICIs and the potential of this approach to improve outcomes in MIBC patients.

pCR is a crucial prognostic indicator of treatment efficacy in MIBC and is closely associated with long-term survival. Logistic regression analysis in our study identified the treatment regimen (NAC+ICI) and complications as independent risk factors significantly affecting pCR. NAC+ICI therapy enhances pCR rates through synergistic mechanisms, boosting the antitumor immune response and improving treatment efficacy [27, 28]. Conversely, complications can impair patients' overall health and immune function, reducing treatment tolerance and diminishing the likelihood of achieving pCR. These findings highlight the critical roles of treatment strategy and patient condition in determining pCR outcomes in MIBC treatment.

In Cox regression analysis, independent prognostic factors for OS in MIBC patients included age, pre-treatment T stage, tumor diameter, and treatment outcome. These factors significantly influence survival outcomes by reflecting the patient's overall health, tumor progression, and response to therapy.

Older patients often have more comorbidities and decreased immune function, leading to reduced treatment tolerance and poorer survival outcomes [29]. Higher T stage indicates



Figure 6. K-M survival curves of univariate factors associated with OS before PSM. A: K-M survival curve based on tumor diameter related to OS. B: K-M survival curve based on histological type related to OS. C: K-M survival curve based on pre-treatment T stage related to OS. D: K-M survival curve based on clinical outcome related to OS. E: K-M survival curve based on age related to OS. Note: OS, Overall Survival; PSM, Propensity Score Matching.



**Figure 7.** K-M survival curves of univariate factors associated with OS after PSM. A: K-M survival curve based on tumor diameter related to OS. B: K-M survival curve based on pre-treatment T stage related to OS. C: K-M survival curve based on clinical outcome related to OS. D: K-M survival curve based on Age related to OS. Note: OS, Overall Survival; PSM, Propensity Score Matching.

more aggressive and disseminated tumors, increasing treatment complexity and the risk of recurrence, resulting in lower long-term survival rates [30]. Additionally, larger tumors are associated with greater tumor burden, which complicates surgical procedures and increases the risk of local complications, directly impacting prognosis [31]. Finally, treatment outcome, as a direct evaluation indicator, reflects the patient's sensitivity and response to treatment. Favorable outcomes are associated with lower recurrence rates and longer survival, while poor outcomes suggest higher risks of disease progression [32, 33].

The importance of these factors is corroborated by previous studies. Macleod et al. [34] found that MIBC patients who received NAC had significantly better OS compared to those treated with adjuvant chemotherapy, consistent with our findings on the impact of treatment outcome. Zhou et al. [35] reported that patients undergoing NAC combined with radical cystectomy had significantly improved 5-year OS and cancer-specific survival compared to those receiving trimodal therapy, emphasizing the importance of pre-treatment T stage and treatment outcome. Similarly, Tan et al. [36] highlighted that while NAC and adjuvant chemotherapy yielded comparable outcomes, adjuvant chemotherapy demonstrated better survival benefits in lymph node-positive patients, underscoring the significance of tumor staging and treatment selection. These findings align with our analysis, further validating the roles of age, pre-treatment T stage, tumor diameter, and treatment outcome as critical prognostic factors for OS in MIBC patients.

This study has several limitations. The limited sample size and retrospective nature of the study reduce the generalizability and statistical power of the findings. Although PSM was applied to mitigate confounding factors, inherent biases (e.g., information and selection biases) may still affect the reliability. The absence of long-term data restricts comprehensive evaluation of survival and recurrence risks associated with NAC+ICI treatment. Large-scale prospective studies with complete long-term follow-up data are necessary to validate these findings and improve the generalizability and credibility of the conclusions.

In conclusion, NAC combined with ICIs significantly improved pCR and pathological downstaging rates in MIBC patients, highlighting the efficacy of this combination therapy in enhancing neoadjuvant treatment outcomes. Age, pre-treatment T stage, tumor diameter, and treatment outcome were identified as independent prognostic factors for OS. Older patients often have more comorbidities, while those with higher T stage and larger tumor diameters face poorer prognoses. Achieving favorable treatment outcomes is closely tied to improved survival, underscoring the importance of individualized treatment strategies tailored to patient characteristics.

#### Acknowledgements

This study was supported by the Research Project of Gansu Provincial Administration of Traditional Chinese Medicine (GZKP-2023-27).

#### Disclosure of conflict of interest

None.

Address correspondence to: Zhiguo Zhang, Department of Urology, Genertec Xi'an Gem Flower Changqing Hospital, No. 20 Changqing West Road, Jinghe Industrial Park, Gaoling District, Xi'an 710201, Shaanxi, China. E-mail: 13991127609@ 163.com

#### References

- [1] Bray F, Laversanne M, Sung H, Ferlay J, Siegel RL, Soerjomataram I and Jemal A. Global cancer statistics 2022: GLOBOCAN estimates of incidence and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2024; 74: 229-263.
- [2] Witjes JA, Bruins HM, Cathomas R, Compérat EM, Cowan NC, Gakis G, Hernández V, Linares Espinós E, Lorch A, Neuzillet Y, Rouanne M, Thalmann GN, Veskimäe E, Ribal MJ and van der Heijden AG. European Association of Urology guidelines on muscle-invasive and metastatic bladder cancer: summary of the 2020 guidelines. Eur Urol 2021; 79: 82-104.
- [3] Woldu SL, Bagrodia A and Lotan Y. Guideline of guidelines: non-muscle-invasive bladder cancer. BJU Int 2017; 119: 371-380.
- [4] Urological Chinese Oncology Group. Expert consensus of multi-disciplinary collaboration on bladder-preserving treatment for bladder cancer in China. Zhonghua Zhong Liu Za Zhi 2022; 44: 209-218.
- [5] Patel VG, Oh WK and Galsky MD. Treatment of muscle-invasive and advanced bladder cancer in 2020. CA Cancer J Clin 2020; 70: 404-423.
- [6] Dyrskjøt L, Hansel DE, Efstathiou JA, Knowles MA, Galsky MD, Teoh J and Theodorescu D. Bladder cancer. Nat Rev Dis Primers 2023; 9: 58.
- [7] Yin M, Joshi M, Meijer RP, Glantz M, Holder S, Harvey HA, Kaag M, Fransen van de Putte EE, Horenblas S and Drabick JJ. Neoadjuvant chemotherapy for muscle-invasive bladder cancer: a systematic review and two-step meta-analysis. Oncologist 2016; 21: 708-715.
- [8] Voskuilen CS, Oo HZ, Genitsch V, Smit LA, Vidal A, Meneses M, Necchi A, Colecchia M, Xylinas E, Fontugne J, Sibony M, Rouprêt M, Lenfant L, Côté JF, Buser L, Saba K, Furrer MA, van der Heijden MS, Daugaard M, Black PC, van Rhijn BWG, Hendricksen K, Poyet C and Seiler R. Multicenter validation of histopathologic tumor regression grade after neoadjuvant chemotherapy in muscle-invasive bladder carcinoma. Am J Surg Pathol 2019; 43: 1600-1610.
- [9] Pfister C, Gravis G, Fléchon A, Soulié M, Guy L, Laguerre B, Mottet N, Joly F, Allory Y, Harter V and Culine S; VESPER Trial Investigators. Randomized phase III trial of dose-dense methotrexate, vinblastine, doxorubicin, and cisplatin, or gemcitabine and cisplatin as perioperative chemotherapy for patients with muscle-invasive bladder cancer. Analysis of the GETUG/ AFU V05 VESPER trial secondary endpoints:

chemotherapy toxicity and pathological responses. Eur Urol 2021; 79: 214-221.

- [10] Gray PJ, Lin CC, Jemal A, Shipley WU, Fedewa SA, Kibel AS, Rosenberg JE, Kamat AM, Virgo KS, Blute ML, Zietman AL and Efstathiou JA. Clinical-pathologic stage discrepancy in bladder cancer patients treated with radical cystectomy: results from the national cancer data base. Int J Radiat Oncol Biol Phys 2014; 88: 1048-1056.
- [11] Waingankar N, Jia R, Marqueen KE, Audenet F, Sfakianos JP, Mehrazin R, Ferket BS, Mazumdar M and Galsky MD. The impact of pathologic response to neoadjuvant chemotherapy on conditional survival among patients with muscle-invasive bladder cancer. Urol Oncol 2019; 37: 572.e521-572.e528.
- [12] Vetterlein MW, Witjes JA, Loriot Y, Giannarini G, Albersen M, Ribal MJ and Rouprêt M; EAU Section of Oncological Urology (ESOU) Board. Cutting-edge management of muscle-invasive bladder cancer in 2020 and a glimpse into the future. Eur Urol Oncol 2020; 3: 789-801.
- [13] Jiang DM, Chung P, Kulkarni GS and Sridhar SS. Trimodality therapy for muscle-invasive bladder cancer: recent advances and unanswered questions. Curr Oncol Rep 2020; 22: 14.
- [14] Beckabir W, Zhou M, Lee JS, Vensko SP, Woodcock MG, Wang HH, Wobker SE, Atassi G, Wilkinson AD, Fowler K, Flick LM, Damrauer JS, Harrison MR, McKinnon KP, Rose TL, Milowsky MI, Serody JS, Kim WY and Vincent BG. Immune features are associated with response to neoadjuvant chemo-immunotherapy for muscle-invasive bladder cancer. Nat Commun 2024; 15: 4448.
- [15] Alfred Witjes J, Max Bruins H, Carrión A, Cathomas R, Compérat E, Efstathiou JA, Fietkau R, Gakis G, Lorch A, Martini A, Mertens LS, Meijer RP, Milowsky MI, Neuzillet Y, Panebianco V, Redlef J, Rink M, Rouanne M, Thalmann GN, Sæbjørnsen S, Veskimäe E and van der Heijden AG. European Association of Urology guidelines on muscle-invasive and metastatic bladder cancer: summary of the 2023 guidelines. Eur Urol 2024; 85: 17-31.
- [16] Luo C, Luo S, Wusimanjiang W, Wang Z, Liu P, Wang B, Yuan D, Lin H, Xu A, Deng N, Wu K, Zhu X, Xu P, Chen J and Huang B. Bladder-sparing treatment using tislelizumab combined with gemcitabine/cisplatin in selected patients with muscle-invasive bladder cancer: a realworld study. Clin Transl Oncol 2024; 26: 1759-1767.
- [17] Ping Z, Zhan X, Chen T, Zheng Y, Jiang M, Li Y and Fu B. Survival outcome of partial cystectomy versus transurethral bladder tumor resection in T1 high-grade bladder cancer pa-

tients: a propensity score matching study. J Oncol 2022; 2022: 3016725.

- [18] Schwartz LH, Litière S, de Vries E, Ford R, Gwyther S, Mandrekar S, Shankar L, Bogaerts J, Chen A, Dancey J, Hayes W, Hodi FS, Hoekstra OS, Huang EP, Lin N, Liu Y, Therasse P, Wolchok JD and Seymour L. RECIST 1.1-update and clarification: from the RECIST committee. Eur J Cancer 2016; 62: 132-137.
- [19] Galsky MD, Daneshmand S, Izadmehr S, Gonzalez-Kozlova E, Chan KG, Lewis S, Achkar BE, Dorff TB, Cetnar JP, Neil BO, D'Souza A, Mamtani R, Kyriakopoulos C, Jun T, Gogerly-Moragoda M, Brody R, Xie H, Nie K, Kelly G, Horowitz A, Kinoshita Y, Ellis E, Nose Y, Ioannou G, Cabal R, Del Valle DM, Haines GK, Wang L, Mouw KW, Samstein RM, Mehrazin R, Bhardwaj N, Yu M, Zhao Q, Kim-Schulze S, Sebra R, Zhu J, Gnjatic S, Sfakianos J and Pal SK. Gemcitabine and cisplatin plus nivolumab as organ-sparing treatment for muscle-invasive bladder cancer: a phase 2 trial. Nat Med 2023; 29: 2825-2834.
- [20] Gust KM, Rebhan K, Resch I, Shariat SF and Necchi A. Immune checkpoint inhibition in muscle-invasive and locally advanced bladder cancer. Curr Opin Urol 2020; 30: 547-556.
- [21] Dian X, Kun L, Xin W, SongBai Y, Qi L and Liangkuan B. Successful treatment of advanced muscle-invasive bladder cancer with the combined therapy of toripalimab and chemotherapy: a case report. Anticancer Drugs 2022; 33: 1156-1162.
- [22] Funt SA, Lattanzi M, Whiting K, Al-Ahmadie H, Quinlan C, Teo MY, Lee CH, Aggen D, Zimmerman D, McHugh D, Apollo A, Durdin TD, Truong H, Kamradt J, Khalil M, Lash B, Ostrovnaya I, McCoy AS, Hettich G, Regazzi A, Jihad M, Ratna N, Boswell A, Francese K, Yang Y, Folefac E, Herr HW, Donat SM, Pietzak E, Cha EK, Donahue TF, Goh AC, Huang WC, Bajorin DF, Iyer G, Bochner BH, Balar AV, Mortazavi A and Rosenberg JE. Neoadjuvant atezolizumab with gemcitabine and cisplatin in patients with muscleinvasive bladder cancer: a multicenter, single-arm, phase II trial. J Clin Oncol 2022; 40: 1312-1322.
- [23] Hu J, Chen J, Ou Z, Chen H, Liu Z, Chen M, Zhang R, Yu A, Cao R, Zhang E, Guo X, Peng B, Deng D, Cheng C, Liu J, Li H, Zou Y, Deng R, Qin G, Li W, Wang L, Chen T, Pei X, Gong G, Tang J, Othmane B, Cai Z, Zhang C, Liu Z and Zu X. Neoadjuvant immunotherapy, chemotherapy, and combination therapy in muscle-invasive bladder cancer: a multi-center real-world retrospective study. Cell Rep Med 2022; 3: 100785.
- [24] Peyrottes A, Ouzaid I, Califano G, Hermieu JF and Xylinas E. Neoadjuvant immunotherapy for

muscle-invasive bladder cancer. Medicina (Kaunas) 2021; 57: 769.

- [25] Grassauer J, Schmidt J, Cowan A, Gilbert SM and Chakiryan NH. Downstaging and survival associated with neoadjuvant immunotherapy before radical cystectomy for muscle-invasive bladder cancer. Eur Urol Oncol 2024; 7: 139-146.
- [26] Kim H, Jeong BC, Hong J, Kwon GY, Kim CK, Park W, Pyo H, Song W, Sung HH, Hong JY and Park SH. Neoadjuvant nivolumab plus gemcitabine/cisplatin chemotherapy in muscle-invasive urothelial carcinoma of the bladder. Cancer Res Treat 2023; 55: 636-642.
- [27] Wang Z, Wang Y, Wang S, Ran Q, Peng S, Zhang Y, Zhang J, Zhang D, Wang L, Lan W, Liu Q and Jiang J. Tislelizumab with gemcitabine and cisplatin as a neoadjuvant regimen for muscle-invasive bladder cancer: case series. Ann Med Surg (Lond) 2024; 86: 245-251.
- [28] Mao J, Yang C, Xin S, Cui K, Liu Z, Wang T, Hu Z, Wang S, Liu J, Song X and Song W. Case report: bladder preserving after maximal transurethral resection of the bladder tumor combined with chemotherapy and immunotherapy in recurrent muscle-invasive bladder cancer patients: a report of two cases. Front Med (Lausanne) 2022; 9: 949567.
- [29] Zeng S, Dai L, Yang J, Gao X, Yu X, Ren Q, Wang K, Xu J, Yang Z, Yang B, Wang H, Yang Q, Ye H, Hou J, Pan Y, Zhang Z, Weng Z, Sun Y and Xu C. Development and external validation of a nomogram predicting prognosis of upper tract urothelial carcinoma after radical nephroure-terectomy. Urol Oncol 2019; 37: 290.e217-290.e224.
- [30] Zhang X and Liu Q. Systemic immune inflammation index and T-staging predict prognosis in patients with muscle-invasive bladder cancer. Arch Esp Urol 2023; 76: 511-518.

- [31] Wang RJ, Liu W, Mu XY, Yao ZX, Wu K, Zheng Z, Jiang JT, Tan MY, Sun F, Fan J, Wang X, Zheng JH, He YY and Liu ZH. Preoperative CD4(+) CD25(+)/CD4(+) and tumor diameter predict prognosis in male patients with bladder cancer. Biomark Med 2019; 13: 1387-1397.
- [32] Kim SW, Yu H, Kim Y, Nam KH, Chae HK, Nam W, Eom DW, Park JY and Kim SJ. HER2 overexpression predicts pathological T2 stage and improved survival in de novo muscle-invasive bladder cancer after immediate radical cystectomy: a retrospective cohort study. Int J Surg 2024; 110: 847-858.
- [33] Su C, Xue J and Liu N. Cox regression analysis of prognostic factors of intensity-modulated radiotherapy in patients with bladder cancer. Arch Esp Urol 2023; 76: 411-417.
- [34] Macleod LC, Fam MM, Yabes JG, Hale NE, Turner RM 2nd, Lopa SH, Gingrich JR, Borza T, Skolarus TA, Davies BJ and Jacobs BL. Comparison of neoadjuvant and adjuvant chemotherapy in muscle-invasive bladder cancer. Clin Genitourin Cancer 2020; 18: 201-209, e202.
- [35] Zhou YX, Hu QC, Zhu YJ, Mu XL, Liu JY and Chen Y. Comparison of trimodality therapy and neoadjuvant chemotherapy combined with radical cystectomy for the survival of muscleinvasive bladder cancer: a population-based analysis. Eur J Med Res 2023; 28: 422.
- [36] Tan Z, Chen Z, Yao G, Mumin MA, Wang Y, Zhu J, Xu Q, Chen W, Liang H, Wang Z, Deng Q, Luo J, Wei J and Cao J. Neoadjuvant and adjuvant chemotherapy share equivalent efficacy in improving overall survival and cancer-specific survival among muscle invasive bladder cancer patients who undergo radical cystectomy: a retrospective cohort study based on SEER database. Transl Androl Urol 2023; 12: 330-346.